中国科学院大学文件

校发学字〔2013〕161 号

中国科学院大学关于做好2013年研究生
国家奖学金评审工作的通知
各研究所，各学院、系：
为做好2013年研究生国家奖学金评选工作，充分发挥研究生国家奖学金的激励作用，根据财政部教育部关于印发《研究生国家奖学金管理暂行办法》的通知（财教〔2012〕342号）及《中国科学院大学研究生国家奖学金评选办法》（校发学字〔2013〕156号）等文件精神，现将我校2013年评选研究生国家奖学金有关事项通知如下：

一、评选机构

（一）国科大研究生国家奖学金评审工作领导小组

组  长：马石庄

副组长：王  颖、高随祥

成  员：马石庄、王  颖、杜宇国、吕  静、高随祥、谭红军、缪  园
（二）各研究所研究生国家奖学金评审委员会

各研究所成立国家奖学金评审委员会，由7或9人组成，负责本单位国家奖学金的初步评审等工作。评审委员会由主管研究生教育的所领导担任主任委员，党委副书记或纪委书记/学位评定委员会主任或副主任/学术委员会主任或副主任担任副主任委员，学位委员会代表、学术委员会代表、研究生部主任、导师代表和学生代表担任委员。

二、名额与预算分配

2013年，财政部下达中国科学院所属中央级科研院所研究生国家奖学金名额1164人，预算3016万元。其中，博士生名额688人，预算2064万元；硕士生名额476人，预算952万元。具体名额分配表见附件1。

2013年研究生国家奖学金名额的测算依据为各研究所2012年教育统计的在学人数。因教育统计口径问题，直接上报属地省市教育统计的京外各研究所名额由财政部直接核定，预算由中国科学院财务局直接下达各研究所，奖学金由研究所发给获奖学生。

部分研究所2012年教育统计按照国科大归口上报，因此财政部核定2013年国家奖学金名额和预算归口下达国科大。由国科大核定奖学金具体名额的单位见附件2，奖学金预算不再转拨各研究所，奖学金将由国科大直接发放给获奖学生。附件2中的单位在报送初选名单时，需同时报送初选获奖学生的建设银行账号。

三、材料报送

（一）纸质材料报送

请各研究所于2013年12月16日前将下列纸质材料寄送国科大学生处，联系人：王岗，联系电话：010-88256139；材料寄送地址：北京市玉泉路19号甲，中国科学院大学学生处，邮编：100049。

1.所有初审获奖学生的《研究生国家奖学金申请表》；

2.本单位《2013年国家奖学金获奖学生汇总表》；

3.本单位国家奖学金评审委员会组成名单；

4.本单位国家奖学金评审实施细则；

5.本单位2013年国家奖学金评审工作总结。

（二）填表要求：

1.《研究生国家奖学金申请表》须双面打印、内容须填写完整，盖章齐全，不得缺项、漏项，不得擅自更改表格格式，不得随意涂改。

2.“申请理由”应全面反映研究生的综合素质，字数控制在150字以上300字以内。

3.“推荐意见”应简明扼要，推荐人原则上应为申请人的导师。

4.“评审情况”由各单位的国家奖学金评审委员会填写，由评审委员会主任委员签名。

5.“基层单位意见”由各单位填写，由主管领导签字，并加盖单位公章。

6.“培养单位意见”由国科大统一填写和盖章。

7.硕博连读学生应该获奖类别填写学习阶段和学号，获博士奖学金的填写博士学号，获硕士奖学金的填写硕士学号。

8.各研究所《2013年国家奖学金获奖学生汇总表》应与系统填报情况一致，并加盖单位公章。

9.上报材料一律使用原件。

（三）系统数据提交

1.请各研究所于2013年12月13日前登陆国科大教育业务平台，在“学工管理”中的“国家奖学金”模块中，通过系统选择推荐初审获奖学生名单，确认各项信息无误后，点击“推荐报送”提交。之后，再点击“导出国家奖学金学生名单”，生成《2013年研究生国家奖学金获奖汇总表》，填写经办人等信息后，打印盖章寄送学生处。

2.附件2中的单位必须在系统中填写推荐学生的银行卡账号用于奖学金发放。为保证奖学金统一发放的顺利准确，各研究所填报的学生的银行卡账户必须为建设银行储蓄卡账号（不能是信用卡），并应反复核实，确保无误。

四、工作要求

（一）高度重视研究生国家奖学金工作。

研究生国家奖学金是国家面向优秀研究生设立的最高荣誉奖项；是全面提高研究生教育培养质量，大力推进研究生培养机制改革的有效手段；是实施科教兴国战略和人才强国战略，培养造就拔尖创新人才，建设创新型国家的重要举措。各研究所要高度重视，广泛宣传，精心组织，切实做好研究生国家奖学金各项工作。

（二）充分发挥研究生国家奖学金的激励作用。

各研究所要在评审过程中引导广大同学充分认识到研究生国家奖学金的设立是党和国家重视拔尖创新人才培养的重要举措；要广泛宣传获奖学生成长成才的典型事例，激发广大在读研究生勤奋学习、专心致研、积极向上的热情；要引导获奖学生合理使用奖学金。

（三）公正、公开、公平、择优做好评审工作。

各研究所要根据《中国科学院大学研究生国家奖学金评选办法》，成立相应评审组织，制定本单位评审实施细则，严格按照规定程序组织实施评审工作，严把评审标准，确保获奖学生的优秀质量。

必须将国家奖学金足额发至获奖者本人。不得替代、拆解国家奖学金，不得以获得国家奖学金为名停发或扣发其它已获得或应获得的各类奖助学金。
附件：1.2013年研究生国家奖学金名额分配表

2.需要填报初选获奖学生建行账号的单位名单

3.研究生国家奖学金申请审批表

中国科学院大学
2013年11月20日
	中国科学院大学
	2013年11月21日印发

- 2 -
- 6 -